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N.° Registo R/A-Cr 94/2018/AL01 Data de registo 2025-02-27
Estado do curso Ativo
Alinea da ultima alteragao b
Tipo de curso Mestrado - 2° ciclo
Denominagdo Técnicas Laboratoriais em Biopatologia
Denominacao em Inglés Laboratory Techniques in Biopathology
ECTS 120
Duragdo 2 anos
Ministrado por Escola Superior de Saude - Instituto Politécnico do Porto
Localidade de ministracao Porto
Processo de acreditagao Ativa
Processo: A3ES PERA/2324/1700035
Data da decisdo: 2024/12/17
Pelo periodo de: 3 anos
Cédigo do curso
CNAEF 2005 Saude e Protecao Social-Satde-Tecnologias de Diagndstico e Terapéutica
CNAEF 2013 Saude e protegao social-Saude-Tecnologias de diagndstico e terapéutica
N.° de diplomas 3
Limite méximo ~  Admissdes 2024-12-17

30

Vagas fixadas N3o existem vagas associadas a este curso!



~ Citopatologia (Area de Especializagao) 120 ECTS

Estrutura Curricular
ECTS
Area Cientifica Sigla Optativos Peso
Obrigatérios
Minimo Maximo
Gestao e Administragao em Salude GAS
2 0 0 167%
Management and Administration in Health MAH
Bi tematica, Bioestatisti Bioinformati BBB
iomatematica, Bioe ica e Bioinformatica 15 0 0 1.25%
Biomathematics, Biostatistics and Bioinformatics BBB
Ciéncias Sociais e Humanas CSH
3 0 0 25%
Social and Human Sciences SHS
Anatomia Patoldgica, Citoldgica e Tanatoldgica APCT
69 %9 %9 50 0 0 4167%
Pathological, Cytological and Thanatological Anatomy PCTA
Opcao (Anatomia Patoldgica Citoldgica Tanatoldgica; Biomatematica, Bioestatistica e APCT;
Bioinformati BBB
ioinformatica) 0 60 60 50%
Option(Pathological, Cytological and Thanatological Anatomy; Biomathematics, Biostatistics and PCTA:BBB
Bioinformatics)
Opcao (Anatomia Patoldgica Citolégica Tanatoldgica; Farmécia) APCT; FA
0 35 35 292%
Option (Pathological, Cytological Thanatological Anatomy: Pharmacy) PCTA: FA

Total 56.5 63.5



Duracgdo

1° Ano

Semestral 2°S

Semestral 2°S

Semestral 2°S

Semestral 1°S

Semestral 1°S

Semestral 1°S

Semestral 2°S

Semestral 1°S

Semestral 1°S

Semestral 1°S

Semestral 2°S

Semestral 2°S

2° Ano

Anual

T: Ensino tedrico, TP: Ensino tedrico-pratico, PL: Ensino prético e laboratorial, TC: Trabalho de campo, S: Semindrio, E: Estdgio, OT: Orientagao tutorial, O: Outro tipo de contacto,

Op.

Sim

Sim

Plano de Estudos

Unidades Curriculares

Citopatologia Il

Patologia Digital

Métodos e Técnicas em Citologia Il

Estudos de Caso em Citopatologia

Métodos e Técnicas em Citologia |

Citopatologia |

Opcao - Citopatologia

Leque de Escolha:

Terapia Celular e Molecular
Bioinformdtica Molecular
Imunopatologia

Métodos Instrumentais em Microscopia

Histoquimica e Imunocitoquimica

Comunicagao em Satde

Biossegurancga e Gestdo em Laboratdrios de Biopatologia

Anatomia Patoldgica

Metodologias de Investigacdo Aplicada a Biopatologia

Controlo de Qualidade em Citopatologia

Opcao

Leque de Escolha:
Estdgio
Dissertacao

Sigla

APCT

APCT

APCT

APCT

APCT

APCT

APCT; FA

APCT, CSH

APCT

APCT

APCT, BBB

GAS, APCT

APCT; BBB

Total

1680h

294h

84h

98h

42h

308h

98h
98h
98h
98h

98h
98h

112h

98h

112h

126h

140h

1680h

1680h

1680h
1680h

Horas

305h

50h
(T 20h PL30h )

20h
(TP 20h )

25h
(TP 20h PL5h )

10h
(TP 10h )

30h
(TP 20h PL10h )

50h
(T 20h PL30h )

20h
(TP 20h )
20h (TP 20h )
20h (TP 20h )
20h (TP 20h )
20h (TP 20h )

20h (TP 20h )

20h

(T 10h TP 5h OT5h )

15h
(T5h TP5h TC5h )

20h
(TP 20h )

25h
(TP 20h PL5h )

20h

(T 10h TP5h OT5h )

630h

630h
(E 540h OT 90h )

630h (OT90h E540h )

90h (OT90h )

60
105

B

15

11

35

35
35
35
35
35

35

4.5

60

60



~ Histopatologia (Area de Especializac3o)

Estrutura Curricular

Area Cientifica

Ciéncias Sociais e Humanas

Social and Human Sciences

Opcao (Anatomia Patoldgica Citolégica Tanatoldgica; Biomatemdtica, Bioestatistica e
Bioinformética)

Option(Pathological, Cytological and Thanatological Anatomy: Biomathematics, Biostatistics and

Bioinformatics)
Anatomia Patoldgica, Citoldgica e Tanatoldgica

Pathological, Cytological and Thanatological Anatomy

Gestdo e Administracdo em Saude

Management and Administration in Health

Biomatemadtica, Bioestatistica e Bioinformatica

Biomathematics, Biostatistics and Bioinformatics

Sigla

SHS

APCT;
BBB
PCTA:BBB

APCT

GAS
MAH

BBB
BBB

Total

Obrigatérios

50

15

56.5

ECTS

Optativos

120 ECTS

Peso

Minimo Maximo

60

35

63.5

0 25%

60 50%

3.5 44.58%

0 167%

0 1.25%



Duracdo

1° Ano

Semestral 1°S

Semestral 1°S

Semestral 2°S

Semestral 2°S

Semestral 1°S

Semestral 2°S

Semestral 2°S

Semestral 1°S

Semestral 2°S

Semestral 2°S

Semestral 1°S

Semestral 1°S

2° Ano

Anual

Op.

Sim

Sim

Plano de Estudos

Unidades Curriculares Sigla
Biosseguranca e Gestdo em Laboratérios de Biopatologia APCT
Macroscopia | APCT
Opcao - Histopatologia APCT
Leque de Escolha:
Hi ica e Imunocitoquimica
Ciéncias em Animais de Laboratério
Patologia do Desenvolvimento
Bioinformdtica Aplicada a Histopatologia
Métodos Instrumentais em Microscopia
Histologia Especial
Macroscopia e embriofetopatologia
Metodologias de Investigacdo Aplicada a Biopatologia APCT, BBB
Anatomia Patolégica APCT
Patologia Digital APCT
Controlo de Qualidade em Histopatologia APCT, GAS
Estudo de Caso em Histopatologia APCT
Macroscopia Il APCT
Técnicas Avancadas em Histotecnologia Il APCT
Comunicagdo em Saude APCT, CSH
Técnicas Avancadas em Histotecnologia | APCT
Opgao APCT; BBB
Leque de Escolha:
Estdgio
Dissertagao

Total
1680h

98h

238h

98h

98h
98h
98h
98h
98h
98h
98h

126h

112h

84h

140h

42h

196h

196h

112h

238h

1680h

1680h

1680h
1680h

Horas
ECTS
Contacto
305h 60
15h 35
(T5h TP 5h TC5h )
40h 8.5
(T30h PL10Oh )
20h 35
(TP 20h )
20h (TP 20h ) 35
20h (TP 20h ) 35
20h (TP20h ) 35
20h (TP20h ) 35
20h (TP 20h ) 35
20h (TP 15h PLSh ) 35
20h (TP20h ) 35
25h 4.5
(TP 20h PL5h )
20h 4
(TP 20h )
20h 3
(TP 20h )
20h 5
(T 10h TP5h OT 5h )
10h iz
(TP 10h )
35h 7
(TP 20h PL 15h )
40h 7
(T 20h PL20h )
20h 4
(T 10h TP 5h OT 5h )
40h 85
(T20h PL20h )
630h 60
630h 60
(E 540h OT 90h )
630h (OT 90h E 540h ) 60
90h (OT90h ) 60

T: Ensino teérico, TP: Ensino tedrico-pratico, PL: Ensino prético e laboratorial, TC: Trabalho de campo. S: Semindrio, E: Estdgio, OT: Orienta¢ao tutorial, O: Outro tipo de contacto,



~ Patologia Molecular (Area de Especializagao)

Estrutura Curricular

Area Cientifica

Biomatematica, Bioestatistica e Bioinformatica

Biomathematics, Biostatistics and Bioinformatics

Opcao (Anatomia Patoldgica Citolégica Tanatoldgica; Biomatemadtica, Bioestatistica e
Bioinformatica)
Option(Pathological, Cytological and Thanatological Anatomy; Biomathematics, Biostatistics and

Bioinformatics)

Gestao e Administracdo em Salde

Management and Administration in Health

Anatomia Patoldgica, Citolégica e Tanatoldgica
Pathological, Cytological and Thanatological Anatomy

Ciéncias Sociais e Humanas

Social and Human Sciences

Opcao (Anatomia Patoldgica Citolégica Tanatoldgica; Farmdacia)
Option (Pathological, Cytological Thanatological Anatomy; Pharmacy)

Sigla

BBB
BBB

APCT;
BBB
PCTA:BBB

GAS
MAH

APCT
PCTA

SHS

APCT; FA
PCTA: FA

Total

Obrigatérios

15

50

56.5

ECTS

Optativos

120 ECTS

Minimo Madximo

60

35

63.5

Peso
0 1.25%
60 50%
0 1.67%
0 4167%
0 25%
35 292%



Duracdo

1° Ano

Semestral 2°S

Semestral 1°S

Semestral 1°S

Semestral 1°S

Semestral 1°S

Semestral 2°S

Semestral 2°S

Semestral 2°S

Semestral 2°S

Semestral 1°S

Semestral 1°S

Semestral 2°S

2° Ano

Anual

T: Ensino teérico, TP: Ensino tedrico-prético, PL: Ensino prético e laboratorial, TC: Trabalho de campo. S: Semindrio, E: Estdgio, OT: Orientacao tutorial, O: Outro tipo de contacto,

Op.

Sim

Sim

Plano de Estudos

Unidades Curriculares

Metodologias de Investigagao Aplicada a Biopatologia

Anatomia Patoldgica

Técnicas Avancadas em Biologia Molecular |

Biosseguranca e Gestdo em Laboratdrios de Biopatologia

Imunologia da Doenca

Opcao - Patologia Molecular
Leque de Escolha:

Terapia Celular e Molecular

Métodos Instrumentais em Microscopia

Bioinformdtica Molecular

Técnicas Avangadas em Biologia Molecular Il

Estudo de Caso em Patologia Molecular

Patologia e Genética Molecular Il

Comunicacao em Saude

Patologia e Genética Molecular |

Controlo de Qualidade em Patologia Molecular

Opcao

Leque de Escolha:

Estdgio

Dissertacao

APCT, BBB

APCT

APCT

APCT

APCT

APCT; FA

APCT

APCT

APCT

APCT, CSH

APCT

GAS, APCT

APCT; BBB

Total

1680h

126h

112h

224h

98h

98h

98h

98h
98h
98h

238h

70h

112h

196h

140h

1680h
1680h

1680h
1680h

Horas
Contacto

305h

25h
(TP 20h PL5h )

20h
(TP 20h )

40h
(TP 25h PL 15h )

15h
(T5h TP5h TC5h )

20h
(TP 15h PL5h )

20h
(TP 20h )
20h (TP 20h )
20h (TP 20h )
20h (TP 20h )

50h
(TP30h PL20h )

15h
(TP 15h )

30h
(T20h TP 10h )

20h
(T 10h TP5h OT5h )

30h
(T20h TP 10h )

20h
(T10h TP 5h OT5h )

630h

630h
(E 540h OT 90h )
630h (OT90h ES40n )
90h (OT90h )

60

4.5

S5

35

35

35
35
35

8.5

25

60
60



